A persecutionem passi sunt, socii sunt, 196 gladio caesi perierunt, convicia inique sibi inficta. perlerunt. Ergo vult eos intelligere, quorum fuerunt imitatores, eorum fore etiam participes, et prophetarum coronis non cariteros, si viam illorum terendo decurrerint.

V. 24. *Vae vobis, divitiis!*

Locutus antea de omnis boni causa propter Deum paupertate, famemque ac fletum haud sine mercede sanctis fore praefatus, ad contraria his transferat orationem, demonstratque ea poenam ultionemque importare; ut sic coronas cupiditate et beatitudinis studio, ad labores impellantur, et ob Dei amorem paupertatem amplecti velint; metuque vicissim impendentis poenæ, a divitiis abhorreant, et a deliciis atque risu, id est mundanis delectationibus. Et illos quidem regni celorum hæredes futuros alios autem calamites extremas subituros. « Habetis enim, inquit, consolationem vestram. » Licit autem hoc, tanquam in depicta egregie tabula, spectare in divitis Lazarique parabola. « Receperisti enim, ait diviti, bona tua dum viveres; Lazarus vero mala: nunc autem ille hoc in loco recreatur, tu contra cruciaris¹⁹. » Sed age nobis ipsis ita objiciamus: Num si quis in mundo dives est, hic a misericordia divina spe prorsus excedit! Haud ita dicimus, sed illud potius, potuisse divitatem misereri Lazari, atque ita consolationis ejusdem particeps fuisset. Ecce enim Servator iis qui terrenas habent divitias, viam ostendit salutis, dicens: « Facile vobis amicos de mammona iniquitatis, ut hi in sua vos tabernacula recipient²⁰. » C

V. 27. *Diligite inimicos vestros.*

Vere dicit beatus Paulus: « Si qua in Christo nova creatura; omnia enim facta 197 sunt in ipso et per ipsum nova, et frēdūs, et lex, et vita genus²¹. » Vides autem quam sit convenientissima sanctis doctoribus hæc agenda: vita ratio, qui cunctis per orbem hominibus salutarem prædicationem illaturi erant. Atqui hinc expectandi erant persecutores innuméri et omnimodi insidiatores. Quod si contigisset, ut his molestiis gravarentur nimis discipuli, voluisserntque offensores suos ulciaci, utique tacuissent, eosque præterisseunt, omnes deinceps apud eos prædicatione, nec ipsos ad veritatis notitiam vocavissent. Oportebat igitur ipsi sancta patientia sanctorum magistrorum mentes inhibere, quo casus omnes sortiter ferrent, etiam si quidam convicis incesserent, et impias molirentur insidias. Ita vero se gessit ante alios ipse Jesus,

¹⁹ Luc. xvi, 25. ²⁰ ibid. 9. ²¹ II Cor. v, 17.

(1) Apud D. Thomam. « CYRILLUS. Prædicto quod paupertas apud Deum causa sit cuiuslibet boni, et esurire et flere non vacabit merecede sanctorum, transfert sermonem ad opposita, et innuit ipsam damnationis et supplicii fore materiam. Unde dici-

tur: Verumtamen vae vobis divitiis, quia habetis consolationem vestram. Haec enim dictio, vae, semper in Scripturis dicitur his qui non possunt evadere a futuro supplicio. »

ut exemplar nobis fieret. Namque adhuc de veneranda cruce pendens, Judaica plebe ipsum irridente, preces Patri Deo pro illis offerebat dicens: « Dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt »⁵¹. » Utique et beatus Stephanus lapidibus licet pulsatus, flexis genibus oravit dicens: « Domine, ne statuas illis hoc peccatum »⁵². » Divus denique Paulus ait: « Convictum passi, benedicimus; maledicti, ohsecramus »⁵³. » Necessario itaque haec ad apostolos adhortatio sit: perutilis vero nobis quoque est, ut bonam et admiratione dignam vitam instituamus. Et haec quidem adhortatio omni philosophia redundat; sed eam nostris mentibus difficulter efficiunt praedjudicia non bona, et insitarum cupiditatum superabilis ægre tyrannis. Quare cum sciret animalem hominem haud haec admittere, quia Spiritus oracula stultitiam existimat, et factu impossibilia, idcirco separans eos qui sunt hujusmodi ab iis qui edicta audire queunt, vobis, inquit, deo qui audire et audita exequi vultis. Etenim auctoritas ad fortitudinem spiritualem, in tentationibus laboribusque manifestatur. Imitare ergo in his Christum, « Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum patretur, non comminabatur, 198 trahet autem se juste iuxlicanti »⁵⁴. » Sed enim intrate ipsum sic fortasse dices: Deus erat Christus, ego autem homo infirmus, infirma mente præditus, et quæ dominari cupiditati ac mcerori non valet. Reete ait; proclivis enim ad peccandum mens humana est. Atamen ego aio: Non te destituit nudum patrocinio suo ac benevolentia Dominus. Habet ipsum apud te, id est intra te, per sanctum Spiritum. Habitaculum quippe illius sumus, qui in omnibus diligentium se diversatur. Ipse te roborat, ut irruentia mala fortiter feras, et tentacionum incursibus viriliter resistas. « Ne igitur malo vincaris, sed bono malum supera »⁵⁵.

V. 29. *Percutienti te in maxillam, præbe ei alteram.*

Finem legis aliquæ prophetarum esse Christum sapientissimus ait Paulus⁵⁶. Nam lex ad hujus mysterium erudit. Sed ut idem rursus dicit Paulus⁵⁷, postquam fides supervenit, ulterius sub duce ore non sumus; neque puerilem mentem jam gerimus, sed in virum perfectum succrevimus, in similitudinem Christi. Itaque nobis haud diutius lacile opus erat, sed cibo potius solidiore; quem nobis largitur Christus, justitiae, quæ supra legem est, viam ostendens. Ait enim ipse sanctis apostolis: « Amien dico vobis, nisi abundaverit justitia vestra magis quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum »⁵⁸.